
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 258 del 23/12/2024

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  - 

ESPROPRI. SP 66 DI COMPIANO - RIPRISTINO CORPO E SEDE STRADALE - 1° STRALCIO. 

APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA.

IL PRESIDENTE

PRESO ATTO:
con  Decreto  Presidenziale  n.128  del  26/07/2024  è  stato  adottato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2025-2027; 
che con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 30 del 24/09/2024 si è preso atto dello schema di 
DUP 2025 – 2027, adottato con Decreto Presidenziale n.128 del 26/07/2024;
Con Decreto Presidenziale n. 187 del 23/10/2024 è stato adottato il PROGRAMMA TRIENNALE 
DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2025;

con Delibera di Consiglio n.55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 – 
2027;

PREMESSO INOLTRE
che i fenomeni meteo alluvionali verificatisi a fine Settembre dell’anno 2023, quelli successivi dei 
mesi di Marzo e Giugno 2024, hanno provocato un movimento franoso sulla SP 66 di Compiano in 
corrispondenza del Castello che ha interessato la scarpata di valle e il collasso della carreggiata 
stradale,  portando  alla  chiusura  totale  della  SP  n.  66,  tra  il  Km  0+860  e  il  Km  1+180  in 
corrispondenza del castello di Compiano (Ord. n.50/2023 e Ord. n. 36/2024);
che il  Servizio Viabilità ha segnalato alla Protezione Civile le situazioni descritte,  richiedendo i 
finanziamenti necessari per le sistemazioni della frana e la conseguente riapertura al transito;

Che con Determinazione Dirigenziale  n.  1683 del  12/11/2024 è stato  affidato  l’incarico  per  la 
redazione dello studio di fattibilità delle alternative progettuali allo STUDIO ENGINEERING STUDY 

Decreto Presidenziale  n. 258 del 23/12/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



GABRIELE ALIFRACO di  Parma,  per  un  importo  di  €  9.700,00,  oltre  ad  €  388,00  per  oneri 
Inarcassa ed € 2.219,36 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 12.307,36;

CONSIDERATO
che negli atti sopra citati, per quanto attiene la sezione “Viabilità-Ponti e Manufatti” è stato previsto 
per l’annualità 2025 il seguente intervento:

N. Descrizione intervento Importo

10
SP 66 DI COMPIANO - RIPRISTINO CORPO E SEDE 
STRADALE

 €         800.000,00 

RITENUTO
di procedere con l’approvazione dello studio di fattibilità tecnico economica dell’intervento “SP 66 
DI COMPIANO - RIPRISTINO CORPO E SEDE STRADALE – 1° STRALCIO”;

che lo studio di fattibilità tecnico economica l’intervento ha il seguente quadro tecnico economico:

Descrizione  Importi 

A Lavori

A1 Importo lavori a base asta     550.000,00 € 
A2 Oneri della sicurezza (D.Lgs. 81/08)

      20.000,00 € 

A3 Importo lavori a base gara   570.000,00 € 

B Somme a disposizione

B1 Allacciamenti ai pubblici servizi e superamento
eventuali interferenze

 5.200,00 € 

B2 Imprevisti  16.668,40 € 

B3 Spese tecniche relative alla progettazione, CSP, 
D.L., CSE, Collaudo, incentivi art. 45 D.Lgs 36/2023

 57.000,00 € 

B4 CNPAIA 4% e IVA 22%     su Spese Tecniche  15.321,60 € 

B5 ANAC  410,00 € 

B6 Spese per prove di laboratorio e accertamenti  10.000,00 € 

B7 I.V.A ed eventuali altre imposte  125.400,00 € 

B8 Totale somme a disposizione  230.000,00 € 

Totale complessivo   800.000,00 € 

ed è composto dai seguenti elaborati:
 T 01 Inquadramento Territoriale CTR
 T 02 Documentazione fotografica CTR
 T 03 Stato di Fatto

Decreto Presidenziale n. 258 del 23/12/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



 T 04 Interventi Progetto
 A04 Cronoprogramma
 R01 Relazione

PRESO ATTO
che è stato individuato quale funzionario tecnico da incaricare delle funzioni di RUP, l’ing. Giovanni 
Catellani, funzionario tecnico del Servizio Viabilità e Infrastrutture;

Sentito il Consigliere delegato Daniele Friggeri;

Acquisito  il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  ai  sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs.267/2000;

VISTI:
il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;
il D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
i regolamenti e lo Statuto della Provincia di Parma;

D E C R E T A

di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  41 comma 6 del  D.  Lgs.  36/2023 lo  studio di  fattibilità  tecnico 
economico dell’intervento “SP 66 DI COMPIANO - RIPRISTINO CORPO E SEDE STRADALE” – 
1° STRALCIO per un importo complessivo di € 800.000,00;

di nominare, quale responsabile unico del progetto (RUP), l’ing. Giovanni Catellani, funzionario 
tecnico dell’Amministrazione Provinciale;

di  dare  atto  altresì  che  il  presente  provvedimento  è  da intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(FADDA ALESSANDRO)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 258 del 23/12/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 4900 /2024 ad oggetto:

" SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI. SP 66 

DI COMPIANO - RIPRISTINO CORPO E SEDE STRADALE - 1° STRALCIO. APPROVAZIONE 

STUDIO DI FATTIBILITA. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 23/12/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


